МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 июня 1992 г. N 22

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАЗЪЯСНЕНИЯ "О ПОРЯДКЕ

ПРИМЕНЕНИЯ СПИСКА ПРОИЗВОДСТВ И ПРОФЕССИЙ

ТЕКСТИЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ, РАБОТА В КОТОРЫХ ДАЕТ

ЖЕНЩИНАМ ПРАВО НА ПЕНСИЮ ПО ВОЗРАСТУ ПО ДОСТИЖЕНИИ

50 ЛЕТ И ПРИ СТАЖЕ РАБОТЫ В ЭТИХ ПРОИЗВОДСТВАХ

И ПРОФЕССИЯХ НЕ МЕНЕЕ 20 ЛЕТ, УТВЕРЖДЕННОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 1 МАРТА 1992 г. N 130"

Министерство труда и занятости населения Российской Федерации постановляет:

Утвердить согласованное с Министерством социальной защиты населения Российской Федерации и Пенсионным фондом Российской Федерации прилагаемое разъяснение "О порядке применения Списка производств и профессий текстильной промышленности, работа в которых дает женщинам право на пенсию по возрасту по достижении 50 лет и при стаже работы в этих производствах и профессиях не менее 20 лет, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 марта 1992 г. N 130".

Первый заместитель

министра труда

и занятости населения

Российской Федерации

В.КОСМАРСКИЙ

Утверждено

Постановлением

Министерства труда

и занятости населения

Российской Федерации

от 15 июня 1992 г. N 22

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАЗЪЯСНЕНИЕ

от 15 июня 1992 г. N 6

О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ СПИСКА

ПРОИЗВОДСТВ И ПРОФЕССИЙ ТЕКСТИЛЬНОЙ

ПРОМЫШЛЕННОСТИ, РАБОТА В КОТОРЫХ ДАЕТ ЖЕНЩИНАМ

ПРАВО НА ПЕНСИЮ ПО ВОЗРАСТУ ПО ДОСТИЖЕНИИ 50 ЛЕТ

И ПРИ СТАЖЕ РАБОТЫ В ЭТИХ ПРОИЗВОДСТВАХ И ПРОФЕССИЯХ

НЕ МЕНЕЕ 20 ЛЕТ, УТВЕРЖДЕННОГО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 1 МАРТА 1992 г. N 130

Министерство труда и занятости населения Российской Федерации по согласованию с Министерством социальной защиты населения Российской Федерации и Пенсионным фондом Российской Федерации разъясняет:

Работницам производств и профессий текстильной промышленности, работа в которых дает им право на пенсию по возрасту по достижении 50 лет и при стаже работы в этих производствах и профессиях не менее 20 лет, в специальный стаж для назначения пенсий на льготных условиях включаются также периоды работы, когда их профессии имели другие наименования, согласно приложению.

Приложение

к разъяснению

Министерства труда

и занятости населения

Российской Федерации

от 15 июня 1992 г. N 6

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРИМЕНЯВШИХСЯ ДО 1992 ГОДА НАИМЕНОВАНИЙ

ПРОФЕССИЙ, РАБОТА В КОТОРЫХ ДАЕТ РАБОТНИЦАМ

ТЕКСТИЛЬНЫХ ПРОИЗВОДСТВ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ ПЕНСИИ

ПО ВОЗРАСТУ ПО ДОСТИЖЕНИИ 50 ЛЕТ И ПРИ СТАЖЕ РАБОТЫ

В ЭТИХ ПРОИЗВОДСТВАХ И ПРОФЕССИЯХ НЕ МЕНЕЕ 20 ЛЕТ

Хлопчатобумажное, ватное, льняное, шерстяное, шелковое, пенько-джутовое, трикотажное, текстильно-галантерейное и валяльно-войлочное производства; текстильные цехи (участки, отделения) в производствах искусственного и синтетического волокна

────┬────────────────────────────┬────────────────────────────────

  N │  Наименования профессий,   │Наименования профессий по ранее

 п/п│  предусмотренных в Списке  │       действовавшим ТКС

────┴────────────────────────────┴────────────────────────────────

  1  Операторы                    Операторы гребнечесальных машин

     гребнечесального

     оборудования

  2  Операторы канатных машин     Рамщицы

                                  Сборщики канатов

                                  Свивальщики канатов

  3  Операторы канатовьющих       Веревочники, занятые

     и веревочных машин           изготовлением веревочных

                                  изделий

                                  Канатчики, занятые

                                  изготовлением канатных

                                  изделий

  4  Операторы сновального        Сновальщицы

     оборудования

  5  Операторы узловязальных      Узловязальщицы

     машин                        Присучальщики

  6  Операторы мотального         Мотальщицы

     оборудования, кроме          Намотчицы ниток

     высокоавтоматизированного    Намоточницы ниток

     (автоматов типа "Мурата"     Намотчицы

     и аналогичных им)            Намотчики ниток

                                  Операторы мотальных машин

                                  Операторы мотальных автоматов,

                                  кроме высокоавтоматизированных

                                  (автоматов типа "Мурата"

                                  и аналогичных им)

  7  Операторы опаливающего       Опальщики, занятые

     оборудования, занятые на     на опаливании пряжи

     опаливании пряжи из          из натурального шелка

     натурального шелка           Опальщики пряжи, занятые

                                  на опаливании пряжи

                                  из натурального шелка

  8  Операторы плетельных машин   Плетельщицы

  9  Операторы прядевьющих машин  Веревочники, занятые

                                  изготовлением прядей

                                  для веревок

                                  Канатчики, занятые

                                  изготовлением прядей

                                  для канатов

 10  Операторы чесального         Операторы чесальных аппаратов

     оборудования, включая        Операторы чесальных машин

     производство нетканых

     материалов

 11  Операторы чистильных машин,  Чистильщики пряжи, занятые на

     занятые на чистке пряжи      чистке пряжи из натурального

     из натурального шелка        шелка

 12  Ткачи; ткачи металлических   Ткачи, кроме занятых ручным

     и синтетических сеток,       ткачеством

     занятые на изготовлении

     металлических сеток

------------------------------------------------------------------